
Comune di Borgoricco
Provincia di Padova (PD)

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

CONSIGLIO COMUNALE N. 47 del 16-10-2021

OGGETTO: MONITORAGGIO AMBIENTALE E PRESTAZIONALE DEL PIANO DI
ASSETTO DEL TERRITORIO (VAS) AI SENSI DELL'ART. 130 DELLE
N.T. DEL P.A.T. - PRESA D'ATTO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 10:30, nella Sala
Consiliare, con avvisi notificati nei termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
Presenti  /  Assenti

STEFANI ALBERTO Presente
PEDRON GIANLUCA Presente
FRANCHIN MARIA CHIARA Presente
MICHELAZZO RICCARDO Presente
RUFFATO GIULIO Presente
VECCHIATO SILVIA Assente
TOMASIN PIER GIORGIO Assente
SILVESTRI GIANMARCO Assente
PERON SAMUELE Assente
BRAGAGNOLO MARCO Presente
CAGNIN GIUSEPPE Presente
BOESSO GABRIELLA Assente
CACCIN GIULIANO Presente

Presenti    8 Assenti    5

Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  MEDICI dott. ANGELO.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli interventi, il sig. MICHELAZZO
RICCARDO, nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i sigg.:
FRANCHIN MARIA CHIARA
RUFFATO GIULIO
CAGNIN GIUSEPPE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 16-10-2021



COMUNE DI BORGORICCO

Partecipa alla seduta del Consiglio comunale l’Assessore Barizza Antonella

OGGETTO: MONITORAGGIO AMBIENTALE E PRESTAZIONALE DEL PIANO DI
ASSETTO DEL TERRITORIO (VAS) AI SENSI DELL'ART. 130 DELLE N.T. DEL P.A.T. -
PRESA D'ATTO.

Il Presidente dà la parola all'arch. Buggin per l'illustrazione del punto all'ordine del giorno;

L'arch. Buggin rileva che un altro dei compiti della legge regionale n. 11/2004 è affiancare agli
interventi di governo del territorio anche la consapevolezza dello stato di salute del territorio
stesso per capire se le varianti da adottare siano sostenibili. Viene prodotto quindi un Piano di
monitoraggio da aggiornare ogni due anni, che non analizza però lo stato di salute del territorio,
quello lo fanno specifiche agenzie, come ad esempio, l'Arpav e il Comune può recuperare i dati, ma
serve invece ad assegnare e stabilire gli indicatori dello stato di salute di quel momento ed è la
base dello strumento di monitoraggio, che ogni due anni va aggiornato. Più si fanno monitoraggi,
prosegue, più siamo in grado di leggere le tendenze del territorio, se va verso il miglioramento o il
peggioramento. Va fatto in Consiglio comunale prima delle varianti e da questo si potrà capire se è
necessario approntare delle varianti urbanistiche nel rispetto della salute del
territorio
;

Interviene l'Assessore Pedron per aggiungere che nella delibera si prende atto che non sono
necessarie misure correttive;

Il Presidente, se non ci sono altri interventi, pone in votazione il punto all'ordine del giorno;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 20/03/2014 è stato adottato il Piano di
Assetto del Territorio del Comune di Borgoricco, successivamente è stato approvato con
Conferenza di Servizi decisoria del 13/01/2016;
il P.A.T. risulta vigente dal 14/05/2016 a seguito di pubblicazione nel BUR n. 39 del
29/04/2016;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 15/11/2017 è stata adottata la
variante parziale n. 1 al Piano degli Interventi e successivamente approvata con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 04/07/2018;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 06/03/2019 è stata adottata la
variante n. 2 al Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2004 e
successivamente approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del
15/05/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29/06/2020 è stata approvata la
variante al piano di assetto del territorio ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2017
adeguamento alle disposizioni della L.R. 06/06/2017 n. 14 e D.G.R. 668 del 15/05/2018,
adottata con delibera di consiglio comunale n. 57/2019;con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/09/2020 è stato approvato il
regolamento edilizio comunale (REC),

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 16-10-2021



COMUNE DI BORGORICCO

con delibera di Consiglio comunale n. 39 del 28/09/2020 è stata adottata la variante
normativa al Piano degli Interventi vigente di adeguamento al Regolamento Edilizio
Comunale (REC) successivamente approvata con delibera n. 32 del 31/05/2021;

PRESO ATTO CHE:
il Piano di Assetto del Territorio prevede, con scadenza periodica variabile dai tre ai
cinque anni, che il Comune rediga un piano di monitoraggio dello stato dell’ambiente
come previsto dalla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvata dalla
Regione Veneto ex art. 4 della L.R. 11/2004;
all’art. 130 delle N.T. del P.A.T. sono individuati i criteri di verifica e modalità di
monitoraggio delle previsioni di sostenibilità del Piano in rapporto alla V.A.S.,
sintetizzabili in indicatori relativi a suolo, acqua, sociale, aree a servizi, aree riqualificate;

VISTO il monitoraggio dello stato dell’ambiente redatto dal professionista incaricato arch.
Antonio Buggin, in atti del comune al prot. n. 0014422 del 06/10/2021;

VISTA la L.R. 11/2004 e sue successive modificazioni e integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI così espressi nelle forme di legge:
Presenti n. 8 (otto)
Favorevoli n. 8 (otto)
Astenuti n. 0 (nessuno)
Contrari n. 0 (nessuno)

DELIBERA

1) di prendere atto del monitoraggio ambientale e prestazionale del Piano di Assetto del
Territorio, ai sensi dell’art. 130 delle N.T. del P.A.T., redatto dal professionista incaricato
arch. Antonio Buggin, composta dai seguenti elaborati, in atti del comune al prot. 0014422
del 06/10/2021:
- rapporto sullo stato del territorio.

2) di prendere atto che, in base alle risultanze del sopracitato monitoraggio, non necessita
l’adozione di misure correttive;

3) di dichiarare con successiva, separata e medesimo esito di votazione (voti unanimi
favorevoli), il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.

* * * * * * *

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al
presente atto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 16-10-2021



COMUNE DI BORGORICCO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 MICHELAZZO RICCARDO  MEDICI dott. ANGELO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 16-10-2021


